1

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO

CÂMARA MUNICIPAL
CNPJ 01.616.6$8I000140

LEI n° 00812018

(Projeto de lei n° 00912017)

INSTITUI O "PROGRAMA EDUCAÇÃO

ANTIDROGAS" NAS ESCOLAS DA REDE

PÚBLICA DE ENSINO MUNICIPAL E CRIA O

SELO "ESCOLA SEM DROGAS" E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ANDRÉ SILVA CARDOSO, Presidente da Câmara de Vereadores do

Município de Governador Edison Lobão, Estado do Maranhão, faz saber a

todos os seus habitantes que a Câmara Municipal de Governador Edison

Lobão, aprovou e eu, por motivo de SANÇÃO TÁCITA DO EXECUTIVO,

promulgo a seguinte Lei:

Art. 1 0  - Fica instituído o PROGRAMA EDUCAÇÃO ANTIDROGAS nas

escolas da rede pública de ensino do município de Governador Edison

Lobão/MA.

§ 1.0 - O PROGRAMA EDUCAÇÃO ANTIDROCAS se destina aos alunos do

ensino fundamental das escolas da rede pública, municipal, na qualidade de

tema transversal.

§ 2° - As escolas da rede privada do Município de Governador Edison Lobão

poderão aderir a implementação do PROGRAMA EDUCAÇÃO

Câmara dos vereadores do Município de Governador Edison lobão. Estado cio Maranhão.
Ruo (líbano Rocha, s/n. Centro - Governador Edison lobôo/MA.

2

ESTADO DO MARAFCHÃO
wp41dpIO DE GOVERNADOR EDISON LoBÃo

tÂMAw&MUNICWAL
G4P3: I1.61648W0001-00

ANTIDROGAS em Sus estabelecimentos, destinados aos alunos do ensino

fundamental.

Art. 2° - As escolas da rede pública se obrigam, por força desta Lei, a incluir

na elaboração de seus projetos políticos-pedagógicos, à realização de

seminários, palestras, dinâmicas de grupos, simpósios, ou qualquer outra forma

de explanação, abordando assuntos relacionados à educação e à prevenção ao

uso de drogas e substâncias entorpecentes.

§ 1° - A educação antidrogas, independentemente da modalidade de

explanação, deverá ser oferecida de forma rotineira nas escolas da rede pública

de ensino do município, respeitando o limite máximo d.e 15 (quinze) dias entre

uma e outra explanação. .

§ 2° - Às .éxplanações deverão ter duração de, no mínimo, 20 (vinte) minutos,

sendo facultada à direção da escola municipal a escolha da modalidade e o

responsável pela abordagem do tema EDUCAÇÃO ANTIDROGAS., sendo

admitida a substituição dos educadores por profissionais ou pessoas estranhas à

escola, mas que. diretamente estejam ligadas à prevenção, recuperação e/ou

repressão ao uso de drogas ou substâncias entorpecentes.

§31  - É facultada à. escola municipal realizar a explanação individualmente ou

não por meio de turma ou série de ensino fundamental.

Art. 3° - As explanações sobre educação antidrogas deverão ter como foco:

1. A formação integral do aluno;

II. A transmissão de valores éticos e de sociabilidade;

Câmara dos vereadores do Muricípb de Governador Eason Lobõo. Estado do Moronhão.
Ruo Urbano Rocha. s/n, Centro - Governador Edson Lobâo/MA,

1

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPiO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO

cÃfaRA MUr4ICD'AL
CNPJ:0L6364$$tOol-co

TIL O zelo pela saúde fisica, mental e emocional dos alunos;

1V. O repúdio às drogas;

V. A propagação da informação sobre os efeitos maléficos das drogas,

inclusive, com demonstrações e citações de casos práticos;

VI. O reconhecimento e o encaminhamento para tratamento adequado de

alunos usuários de drogas e substâncias entorpecentes, bem como, de

familiares que sobre do vício;

VII. O engajamento da família no processo de blindagem de crianças e jovens

contra o uso de drogas ou outros tipos de substâncias entorpecentes;

VIII.A análise do universo juvenil e a melhor forma de lidar com ele;

IX. A compreensão das crianças e jovens como agentes de transformação

social;

X. A incorporação da escola nos programas e projetos de prevenção e combate

ao uso de drogas;

XL A, buscü constante pela aquisição de informações e pela capacitação dos

educadores para lidarem com o tema "drogas".

rt. 4° - Nas dependências das escolas municipais deverão ser afixados,

permanentemente, cartazes e informativos de material ostensivo referente aos

efeitos maléficos do uso de drogas ou substâncias entorpecentes.

Art. 5°— A implementação do PROGRAMA EDUCAÇÃO ANTIDROGAS

nas escolas da rede pública do Município não retira qualquer autonomia

Cõmaa dos vereadores do Munic,io de Governador Edison Lobão. Estado do Maranhão.
Ruo Urbano Rocha, s/n, Centro - Governador Edison Lobão/MA.

1

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICIPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO

CÂMARA MUNICIPAL
O4PJ: 0L61648V0001.00

pertinentes à sua respectiva grade curricular e ao seu projeto político-

pedagógico.

§ 1° - O projeto político-pedagógico das escolas municipais não desviará de

refletir a identidade da comunidade escolar, bem como, deverá contar com a

participação de todos que a integram, como: diretores, professores, alunos, pais

e a população interessada em geral.

§ 2° - No projeto-pedagógico da escola deverá constar a maneira de

engajamento dos familiares e da comunidade nas iniciativas decorrentes da

implementação do PROGRAMA EDUCAÇÃO  ANTIDROGAS.

Art. 60 - Os professores ou educadores habilitados que participarem do

PROGRAMA EDUCAÇÃO ANTIDROGAS, atuarão, diretamente, em salas

de aulas, como agentes de prevenção às drogas, abordando o tema, de forma

esclarecedora sempre que questionados ou quando tiverem a percepção da

necessidade, sem prejuízo da abordagem quinzenal a ser promovida pela escola

pública municipal.

Art. 10  As escolas públicas municipais deverão fazer, anualmente, um balanço

geral de tudo que foi desenvolvimento relativamente ao PROGRAMA

EDUCAÇÃO ANTIDRQGAS, inclusive, apresentando os resultados aos

alunos, pais e comunidade em geral.

Parágrafo Único - No balanço geral apresentado pela escola deverá constar as

estratégias a serem desenvolvidas no ano subsequente, em prol da melhoria do

PROGRAMA EDUCAÇÃO ANTII)ROGAS.

Côrnora dos vereadores do Município de Governador Edison Lobão, atado do Maranhão.
Ruo Urbano Rocha, 5/ri, Centro-Governador Edison Lobão/MA.

ESTADO 00 MARANHÃO
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON toBÃo

CÂMARA MUNICIPAL
CNPJ:OI.6I&68&UOo1-OO

• Art. 80 - O Poder Executivo Municipal, através de seu órgão competente,

deverá fazer um Relatório com todos os dados estatísticos e resultados obtidos

pelas escolas da rede de ensino público municipal.

Art. 90 - A escola municipal que alcançar os melhores resultados ao final de

cada ano, no que se refere à educação antidrogas, será agraciada com o selo

"ESCOLA SEM DROGAS", com a finalidade de estimular diretores e

educadores na missão de formar crianças .e jovens conscientes no município.

Parágrafo Único - O Selo ESCOLA SEM DROGAS será entregue ao Diretor

da Escola a ser agraciada em solenidade oficial a  ser realizada pela Prefeitura

Municipal de Governador Edison Lobão.

Art. 10° - O Poder Executivo Municipal regulamentará a presente Lei, no que

couber.

Art. 110 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência da Câmara de Vereadores
do Município de Governador Edison Lobão - MA, aos 30
dias do mês de Maio do ano de 2018.

LI!i 91Js3[(

da Câmara

Camaro dos vereadores do Município Øe Governador Eclison Lobbo, Estado do Maranhão.
Rua urbano Rocha, s/n, Centro - Governador Ecton Lobão/MA.

Segunda-Feita, 23- Julho- 2018

custos sociais representados pelo uso de drogas lícitas e
ilícitas;
V- divulgar iniciativas, ações e campanhas de prevenção
do uso de drogas lícitas e &dbs
VI - acolher e encaminhar os drogadlctos para tratanaito
e recuperação, priorizando sua reinserção psicossocial e

VII - orientar a população sobre as infrações penais
relacionadas às drogas licitas e idtas;
VIII - apregoar a lógica da convivência saudável em
atividades que elevem a autoestirna das aianças e j~
afastando-os do contato com as drogas licitas e dicdas
IX - estimular a criação de redes de solidariedade, que
rejeitem os preconceitos contra os drogadidos e propiciem
- - - respoesS cooçaritada entre
as pessoas;
X - fortalecer os laços comunitários a fim de reduzir a
possibilidade de submissão dos cidadãos - naatt

Art. 40  Durante a Semana municipal de Contate às
Drogas, instituída por esta lei, os estabelecimentos de
ensino públicos e privados realizarão atividades alusivas,
que poderão compreender eventos organizados, como
debates, palestras, seminários e apresentações artisticas,
assim como a divulgação de trabalhos realizados pelos
alunos e educadores, bem como pesquisadores associados
e membros da comunidade, sobre o álcool, o tabaco e
outras drogas licitas e ilícitas, abordando o consumo, a
dependência e os rnaleflcios que causara
Parágrafo único. A semana contará com a participação de
alunos e educadores, facultando-Se o convite a membros
de organizações públicas ou privadas, profissionais e ex-
dependentes que defendam a prevenção, o contate e o
tratamento contra o álcool, o tabaco e outras drogas licitas
e ilícitas ou divulguem políticas públicas a eles
retadonadot

A.t 6° Os órgãos da administração pública direta e indireta
que tenham dentre suas atribuições a prevenção, o
combate ou o tratamento cunha o alcociSno, o tabagismo
e o uso de outras drogas lícitas e Ilícitas, especialmente os
integrantes do Sistema Nacional Antidrogas (Sísnad),
poderão realizar ações, inclusive conjuntamente, para a
conscientizaçáo da população e dos alunos em suas
dependências e em espaços públicos, bem como
disponib&ar servidores capacSados para ccntrtuiieni nos
eventos mencionados no art. 40  e seu parágrafo
Parágrafo único. O regulamento estabelecerá a forma e
disponibilidade de participação dos órgãos e servidores
referidos no art 50  desta lei, nos eventos promovidos
durante a Semana inurúcipal de Combate às Drogas, bem
como a forma de dedução tributária prevista no art. P.
parágrafo único.

Art. 6° A semana instilu Ida por esta lei terá periodicidade
anual e fica inciolda no calendário oficial do município.

Ad. 7° No intuito de fomentar a participação ativa de
crianças e jovens, os órgãos e entidades envolvidos
deverão promover, isolada ou conjuntamente, concursos
públicos para prerniação de obras e babios sobre ternas
relacionados ao contate às drogas licitas e tcita
Parágrafo único. É facultado aos órgãos, empresas e
entidades, públicos e privados, custearem os eventos e os
premios re1rtdos no captar, podendo dedus' as custos

110. LEGISLATIVO

mediante compensação tributária, na forma do

regulamento.

Azt 8° As despesas decorrentes da aplicação deste Lei
correrão por conta de dotação orçamentária própria dos
ãrgãos e entidades envolvidos.

Azt 90  Esta lei entra em vigor ria data de sua publicação.

Gabinete da Presidência da Câmara de Vereadores
do Município de Governador Edison Lobão - MA, aos

30 dias do mês de Maio do ano de 2018.

ANDRÉ SILVA CARDOSO
Presidente da Câmara

PROJETO DE LEI

LEI N°. 008(2018 (PROJETO DE LEI N°(30912017)

1

. •Li.!3

ANDRÉ SILVA CARDOSO, Presidente da Câmara de
Vereadores do Município de Governador Edison Lobão,
Estado do Maranhão, faz saber a todos os seus habitantes
que a Câmara Municipal de Governador Edison Lobão,
aprovou e eu, por motivo de SANÇÃO TACJTA DO
EXECUTIVO, promulgo a seguinte tai

Art. 1° - Fica instituído o PROGRAMA EDUCAÇÃO
AN11DROGAS nas escalas da rede pública de ensino do
município de Governador Edison Lobâo4M&

• 1 0— O PROGRAMA EDUCAÇÃO ANVDROa4S se
destina aos alunos do ensino fundamental das
escolas da rede pública municipa), na qualidade de
temafl

• 20  - As escolas da rede privada do Município de
Governador Edison Lobão poderão aderir a
implementação do PROGRAMA EDUCAÇÃO
ANTIDROGAS em seus estabelecimentos,
destinados aos alunos do ensino fundamental.

Ad. 2° - As escolas da rede pública se obrigam, por força
desta Lei, a h~ na elaboração de seus projetos políticos-
pedagógicos, à realização de seminários, palestras,
dinâmicas de grupos, sSnpósios, ou qualquer outra forma
de explanação, abordando assuntos relacionados à
educação e à prevenção ao uso de drogas e substâncias
entorpecentes-

* 10 - A educação artilrogas, independentemente da
nxda5dade de eoq,laração, deverá ser oferecida de
forma rotineira nas escolas da rede pública de
ensino do  município, respeitando o limite máximo
de IS (quinze) dias entre unia e outra explanação.

• 2° - As explanações deverão ter duração de, no
Mínimo, 20 (vinte) minutos, sendo facultada à
direção da escola municipal a escolha da
modalidade e o responsável pela abordagem do

Este doqana*o pode wr v~ rm en&wço diitflw IlMvw&aktgo ratoreranuuaqrwtr, ttI: DOtt-37071 83711

a 	 ao. IIGISLAflVO II
tema EDUCAÇÃO ANTIDROGAS, saido adSkla a
substituição dos educadores por prossionais ou
pessoas estranhas à escola, irias que diretamente
estejam ligadas à prevenção, recuperação e/ou
repressão ao uso de drogas ou substâncias

30  - É facultada à escola municipal realizar a
explanação individualmente ou não, por meio de
turma ou série de ensaio fundamental.

Alt 30 - As explanações sobre educação antidrogas
deverão (acamo foco:

1. Alumiação integral do aluno;
2. A transmissão de valores dOas e de sociabilidade,

tu. O. zelo pela saúde flsica mental e emocional dos
alunos;

1. O repúdio âsdrogas;
2. A propagação da informação sabre os efeitos

maléficos das drogas, inclusive, com
demonstrações e citações de casos prãticos

& O reconhecimento e o encaminhamento para
tratamento adequado de Surtos usuários de drogas
e substâncias entorpecentes, bem como, de
familiares que sobre do vício;

VII. O engajamento da familia no processo de blindagem
de aianças e jovens contra o uso de drogas ou outros tipos
de substânciasentorpecentes;
VIII. A análise do universo juvenil e a melhor forma de lidar
com ele;

1. A compreensão das crianças e jovens como
agentes de  tiansfomiação so

2. A incorporação da escola nos pingaria e projetos
de prevenção e contate ao uso de drogas;

3. A busca constante pela aquisição de informações e
— capacitação dos educadores para lidarem com
o terna 'drogaC.

Ad. 40  - Nas dependências das escolas municipais
deverão ser afixados, permanentemente, cartazes e
informativos de material ostensivo referente aos efeitos
maléficos do uso de drogas ou substâncias er*orpecat

Art. 6° - A implementação do PROGRAMA EDUCAÇÃO
ANI1DROGAS nas escolas da rede pública do Município
não refira qualquer aut000rrs pedínentes à sua respectiva
grade cuniailar e ao seu projeto politico-pedagÓco.

• 1 0  - O projeto político-pedagógico das escolas
municipais não desviará de refletir a identidade da
comunidade escolar, bem como, deverá cardar cora
a participação de todos que a integram, coam:
diretores, professores, alunos, pais e a populaçdo
interessada em qfl

• 20  - No projeto-pedagógico da escola deverá
constar a maneira de engajamento dos familiares e
da comunidade nas iniciativas decorrentes da
implementação do PROGRAMA EDUCAÇÃO
ANJ1DROGAS.

Ad. 6° - Os professores ou educadores habatados que

participarem do PROGRAMA EDUCAÇAO AN11DROGAS,
atuarão, di-etarnerde, em salas de aulas, como agentes de
prevenção às drogas, abordando o tema de forma
esclarecedora sempre que questionados ou quando
tiverem a peitepçâo da necessidade, sem prejuízo da
abordagem quinzenal a ser promovida pela escola pública

Art. 70  As escolas públicas municipais deverão fazer,
anualmente, um balanço geral de tudo que foi
desenvolvimento relativamente ao PROGRAMA
EDUCAÇÃO AN11DROGAS, inclusive, apresentando os
resultados aos atritos; pais e comunidade au geraL
Parágrafo único - No balanço geral apresentado pela
escola deverá constar as estratégias a serem
desenvolvidas no aro subsequente, em - da melhoria do
PROGRAMA EDUCAÇÃO ANTIDROGAS.

Alt r - O Poder Executivo Municipal, através de seu
árgão ccimnpetente, deverá fazer um Relattrio cern todos os
dados estatistícos e resultados obtidos pelas escolas da
rede de ensino — mia4ial.

Att 90 — A escota municipal que alcançar os melhores
resultados ao [mal de cada ano, no que se refere â
educação antidjogas, será agradada com o ~ESCOLA
SEM DROGAS', cem a finalidade de estimular diretores e
educadores na missão de formar crianças e jovens
conscientes no município.
Parágrafo único - O Selo ESCOLA SEM DROGAS será
entregue ao Diretor da Escola a ser agraciada em
solenidade olícial a ser reatada pela Ptelëitura Municipal
de Governador Erlison Lobão.

Ad. 16° - O Poder Executivo Municipal regulamentará a
presente Lei, no que couber

ArE 110_  Esta Lei entra em vigor na data de sua
pubkcaçâa

Gabinete da Presidência da Câmara de Vereadores
do Município de Governador Edison Lobão - MA, aos

30 dias do mês de Maio do ano de 20111.

ANDRÉ SILVA CARDOSO
Presidente da Câmara

PROJETO DE LEI

LEI W. 00912018 (PROJETO DE LEI N°01012017)

!_ V4bjt

LJ'rL )('LiilZJ2j
____ •

ANDRÉ SILVA CARDOSO, Presidente da Câmara de
Vereadores do Município de Governador Edíson Lobão,
Estado do Maa*ão, faz saber a todos os seus habitantes
que a Câmara Municipal de Governador Edison Lobão,
aprovou e eu, por motivo de SANÇÃO TÁCITA Do
CtECtflIVO, promulgo a segtãrrte Ler

ArE 1 0  - Fica assegurado aos professores dos

figp dens.i!e n%wIp, - . ' lia 	 a*a 	 i ne*autotwi 1

fl Se9UItFS. 23- - 2OI8 	 a 	 ao. LEGISLAii7l

Diário Oficial do Legislativo Municipal
JNsnTuítJoPEJ_ALE3MuMtNALrcø3r2ol7DE27DEMAnçoDE201

Rua Uibano Roda sh BSm Cato CER 66928-000- Gwat Edison Lcbâo - MA

André Silva Cardoso

Este doa.unado pode s&va ro 	eço &C Jt*EiMMtaka.gusffratre&orttaawaglnJJu ttjgc DOø43707201 83111